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عنوان بحث ما  نهاد انتخابات  است. ما در طول 
شاید 150 یا 200 سال گذشته یکی از نهادهایی که 
به یک معنایی از جهان جدید اخذ کردیم و آوردیم 
و سعی کردیم ایرانی و بومی اش کرده و در ساختار 
گذاری کنیم، بحث انتخابات و پارلمان بوده است.  سیاسی مان جا
با انقاب اسامی یک تجربه تازه  در این حوزه داشته ایم. در رابطه 
با موضوع اهمیت نهاد انتخابات در ساختار حکمرانی به بهانه 
نزدیک شدن به موعد انتخابات مجلس دوازدهم مناظره ای بین پرویز 
امینی، جامعه شناس و عضو هیات علمی دانشگاه شاهد با حسین 
مرعشی، تحلیلگر و فعال سیاسی در برنامه شیوه به میزبانی عطاءالله 
بیگدلی، استاد دانشگاه در رشته حقوق و مجری این برنامه برگزار 

شده است که مکتوب این مناظره را در ادامه می خوانید. 

بیگدلی: تحلیل کلی شما درباره نهاد انتخابات در ساختار سیاسی ایران و 
وضعیت فعلی آن چیست؟ آیا انتخابات و این نهاد در وضعیت سیاسی امروز 

ایران کارآمد است یا نیست و نقاط ضعف و قوت آن چیست؟ 
ی اسلامی با انتخابات شروع شد. معمولا در انقلاب های   مرعشی: جمهور
ــتقر  ــی مس ــورای انقلاب ــک ش ــده، ی ــروز می ش ــلاب پی ــه انق ــی ک ــا وقت ــم دنی مه
می شود که تا سال ها اختیار اداره کشور را در دست دارد و هیچ وقت 
رهبران انقلاب پیروز به سرعت قدرت را به ملت منتقل نمی کنند. در 
کیداتی که حضرت امام داشتند، نهاد انتخابات از  ی اسلامی با تا جمهور
ی اسلامی،  همان ابتدا شکل گرفت. تعیین شکل نظام به عنوان جمهور
ــون  ــرای تدوین قان ــه جای مجلس موسسان ب ــرگان ب تشکیل مجلس خب
-همه در مدت کمتر  اساسی و مجلس و انتخاب اولین رئیس جمهور
ی اسلامی با انتخابات  از یک سال- این نهادها شکل گرفتند و جمهور
ی ها و تمامیت خواهی هایی که  متولد شد. حوادث سال 1360 و تندرو
در سال 60 توسط تعدادی از گروه های سیاسی-نظامی، چون منافقین 
ــد  ــی را در آن رون ــک تغییرات ــاد، ی ــاق افت ــور اتف ــد، در کش ــم بودن ــلح ه ــه مس ک
ایجاد و اختلافاتی در عرصه سیاسی بروز کرد مردم از نیروهای وفادار به 
گرچه سال 60  امام حمایت کردند و کشور در سال 60 به ثبات رسید؛ ا
ی اسلامی  ینه برای کشور شد. بعد از آن انتخابات در جمهور سالی پرهز
انتخابات مدیریت شده ای بود. شرایط جنگ هم کمک می کرد و این 
یت مردم هم این روند را تایید می کردند.  کثر قابل درک و قابل فهم هم بود. ا
بعد از رحلت حضرت امام و استقرار حضرت آیت الله خامنه ای به عنوان 
ــه انتخابات برگشتیم و شکل جدی تری پیدا  رهبر انقلاب مجددا ما ب
کرد. بعد از شهادت شهید رجایی دو انتخابات داشتیم که منتهی به 
ی آیت الله هاشمی  یاست جمهور ی آیت الله خامنه ای و ر یاست جمهور ر
شد و تقریبا انتخاباتی بود که یک تصمیمی را در بالاترین سطح نظام 
می گرفتند و انتخابات هم توسط مردم تایید می شد. از انتخابات مجلس 
کید حضرت آیت الله  پنجم در سال 74 و ادامه اش انتخابات 76 با تا
خامنه ای، انتخابات دوباره رقابتی شد و صحنه انتخابات در ایران جدی 
ی اسلامی به وجود  شد. این روند ادامه داشت، ولی نقصی در جمهور
آمد و دوباره ما نتوانستیم به یک جمع بندی در کشور بین سیاسیون و 
یانات سیاسی برسیم که یک راهکار  کمیتی و جر مقامات نهادهای حا
عملی پیدا کنیم که بدون دغدغه بتوانیم انتخابات برگزار کنیم. تا یک 
کثری  جایی این سیاست که سیاست رهبری هم بود، یعنی مشارکت حدا
ــه نظر می رسید  و رقابت در انتخابات وجود داشت اما از یک جایی ب
که راهبرد کلی تغییر کرده و نظام بر نتیجه مطلوب تمرکز پیدا کرده که 

این عملا از نظر من پاسخ داده نشد. 
یک تر و نظری تری بکنیم، آن هم  ی می خواهم بحثی تئور امینی: من قدر
پس زمینه ها و عقبه معرفتی انتخابات است که آن را مهم می کند. ما 
وقتی به سمت سازمان دهی زندگی جمعی و اجتماعی رفتیم، پرسش این 
است که چه ایده هایی را می خواهیم برای زندگی جمعی انتخاب کنیم 
و قرار است این سازمان دهی زندگی جمعی ما حول وحوش کدام ایده ها 
یم که این ایده ها وقتی بخواهند تعین  شکل گیرد. یک بحث دومی دار
گر ما نتوانیم  عینی پیدا کنند، با چه سازمان نهادی جور درمی آید و ا
یم یا راهگشا  یم یا قبول دار ایده ها و اندیشه هایی که به آنها باور دار
 می دانیم، تبدیل به صورت نهادی کلی کنیم، عملا کار سازمان دهی 
جمعی ما شکل نگرفته است. انتخابات یک نهاد است. پشت صحنه 
ایده نهاد انتخابات چیست که تعین آن در نهاد انتخابات می آید؟ یکی 

یم این است که ما بعضی  از اشکالاتی که ما به سیستم سیاسی مان دار
از مناسبات و روندها را پذیرفته ایم، ولی یا به اجمال پذیرفته ایم یا مادام 
ــه  ــم. عقب یک نکرده ای ــا توجه تئور ــه آنه ــد، ب ــود نیاورده ان ــه وج ــی ب که چالش
گر دچار غفلت یا بی توجهی  یکی که این نهاد را شما از آن درآوردید، ا تئور
ــا چالش ها کار  ــه شکل اجمال پذیرفته شود، در دل بحران ها ی ــا ب شود ی
نمی کند، چون به عقبه اش مسلط یا باورمند نیستیم، نهاد وجود دارد و 
ی  عملا هم در آن یک چیزی شکل می گیرد اما از واقعیت فرمال و صور
یم، شکل  کت و کارکردی که از آن انتظار دار فراتر نمی رود، یعنی آن ا
نمی گیرد. ظاهرش هست اما معنایش نیست، یعنی گرفتار فرمالیسم 
گزیر به زندگی  می شویم. یک پرسش جوامع بشری این است که ما نا
جمعی هستیم، چون به عنوان یک چیز مطلوب در نظر گرفته می شود، 
چون استعدادهای انسانی جز در اجتماع شکوفا نمی شود یا کسانی 
گر می توانستیم روابط اجتماعی نباشد، خیلی  ی است و ا می گویند ضرور
گزیر هستیم. حالا که قرار است  کثری بود اما نا خوب بود و آزادی ما حدا
زندگی جمعی داشته باشیم، یک چیزی تحت عنوان سرنوشت مشترک 
اجتماعی هم به وجود می آید. سوال این است که ما چگونه سرنوشت 
یم که به بهترین شکل زندگی جمعی دست  مشترک اجتماعی را بساز
گر هر چیزی را به عنوان سعادت و غایت و هدف و نتیجه تعریف  یابیم. ا
ی سازمان دهی یابد که به آن غایات و نتایج  کنیم، این جامعه باید جور
گر شما یک انسان شناسی هم اینجا  برسیم. در این سرنوشت جمعی ا
پیدا کنید که ما با آدم های آزاد و برابری روبه رو هستیم که اینها باید به 
شکل آزاد و برابر در این سرنوشت مشترک دخالت داشته باشند. نظام 
ی یا نظام دموکراسی اینجا شکل می گیرد یا موضوعیت پیدا  مردم سالار
می کند، چون شما پیشاپیش آزادی و برابری آدم ها را پذیرفته اید و به 
یک شکلی دخالت برای تعیین سرنوشت جمعی را پذیرفته ایم و حالا 
یک سازوکار می خواهیم که بتوانیم این سرنوشت جمعی را بروز و ظهور 
ی آن نظامی است که بیش  یم. دموکراسی یا مردم سالار دهیم و پیش ببر
از دیگر نظام های رقیبش یعنی یکه سالار یا عده سالار ظرفیت این را 
ــر بتوانند سرنوشت مشترک اجتماعی شان  دارد که انسان های آزاد و براب
را شکل دهند. در نظام مردم سالار و دموکراتیک سه ایده مهم و بنیادی 
ــای  ــه معن ــت، ب ــون اس ــت قان کمی ــی، حا ــیم؛ یک ــه آن را بشناس ــود دارد ک وج
یع قدرت است و  غیرشخصی شدن سازمان سیاسی و حکمرانی. دوم، توز
یع قدرت  کمیت قانون و توز سوم ایده دخالت مردم. در نظام مردم سالار حا
و دخالت مردم را در تنظیم و تدوین زندگی اجتماعی پذیرفته ایم. این 
کمیت قانون در نهاد  سه ایده به سه نهاد اساسی تبدیل می شوند. 1- حا
یع قدرت در نهاد تفکیک قوا ترجمه  قانون اساسی ترجمه می شود. 2- توز
ــا عمومی ترین  ــا متداول ترین ی می شود و 3- دخالت مردم در مهم ترین ی
شکلش در نهاد انتخابات ترجمه می شود؛ بنابراین نهاد انتخابات به یک 
شکلی معرف و نماد و قوام بخش نهاد سازمان دموکراسی جامعه است؛ 
ی است. ایده پشت صحنه نهاد انتخابات  یعنی قوام نظام مردم سالار
این است که ما می خواهیم در سرنوشت جمعی افراد جامعه به شکل 
آزاد و برابر دخالت کنند، یعنی نهادی را ایجاد کرده ایم که این امکان را 
فراهم کنیم و بتوانیم تغییرات سیاسی و اجتماعی ایجاد کرده و جابه جا 
کردن مناسبات را در دل آن فراهم کنیم. این آزادی و برابری باید به نهاد 
انتخابات بیاید. وقتی بیاید، یک انتخابات استاندارد به شکل اندیشه ای 
یم. به شکل  باید شکل گیرد. هنوز ما بحث جامعه شناسی اینجا ندار
ــد بتوانیم آن آزادی و  ــرای اینکه بای ــه انتخاباتی است؟ ب اندیشه ای چگون
برابری و مشارکت در سرنوشت جمعی را شکل دهیم. استاندارد نهاد 
، رقابت،  انتخابات در دو چیز است؛ یک، حق مشارکت برابر داشتن و دو
ی ما هست،  ینه هایی که پیش رو یعنی آزادی باشد تا بتوانیم از بین گز
گر انتخابات نتواند چنین استانداردی  ینه ای را انتخاب کنیم. ا یک گز
را به صحنه اجتماعی و سیاسی بیاورد، عملا همه این پشت صحنه ای 
یخی بشر به آن رسیده،  که برای آن فکر و دیده شده و در یک تجربه تار
بی معنا می شود، بنابراین نهاد انتخابات به این معناست. ما وقتی به 
نهاد انتخابات توجه می کنیم، به سازوکارها توجه می کنیم. قانون برای 
ی نوشته شود که متضمن مشارکت و رقابت باشد.  انتخابات باید طور
در سازوکار سیاسی ما نهادهایی مثل وزارت کشور یا شورای نگهبان 
ــد  ــان! بای ــورای نگهب ــا ش ــور ی ــان وزارت کش ــد. آقای ــات کار می کنن در انتخاب
انتخابات برگزار شود، یعنی شما باید رقابت و مشارکت را در انتخابات 
که در این دو مولفه  کرد  تضمین کنید. نمی شود انتخاباتی را برگزار 

یر سوال و محل چالش  آسیب پذیر باشد، یعنی انتخابات 1400 از اینجا ز
است. من سوال می کنم آیا آن رقابت لازم شکل گرفت؟ یعنی آن آزادی 
برای هر فردی که قرار است در سرنوشت جمعی اش دخالت کند، فراهم 

شد؟ آیا حق برابر برای مشارکت فراهم شد؟ 

بیگدلی: چیزی که شما می فرمایید انتخابات استاندارد است. ما می دانیم 
که بین استاندارد و چیزی که در واقعیت هست، ماحظات اجتماعی، بومی 
و سیاسی وجود دارد و وضعیت میدان معمولا اجازه نمی دهد که هیچ کشوری 
به این معنا انتخابات استاندارد داشته باشد. در ایران الان وضع چطور است؟ 
امینی: این سازمان ایده ای است. در واقعیت وقتی می آییم، باید حدی از 
ایده در واقعیت بیاید تا آن نهاد را معنادار کند. انتخابات دوم خرداد 76 
را شما ببینید. رقابت و مشارکت در آن هست یا نیست؟ معنادار هست 
یا نیست؟ بله، هست. در انتخابات سال 84 یا 88 یا 92 یا 96 شهروند یا 
ی سیاسی می فهمد که رقابت و مشارکت را احساس می کرد.  کارگزار یا نیرو
مساله ما دو انتخابات اخیر است. انتخابات 98 و انتخابات 1400. این 
دو انتخابات تمایزی با انتخاب های گذشته دارند، چون در حد لازم و 
ی نتوانسته اند رقابت و مشارکت را در نهاد انتخابات  به شکل معنادار
ترجمه کنند. انتخابات نهاد مهمی برای هر سازمان سیاسی است. من 
عقبه اش را گفتم. به کارکردها و کارویژه هایی که انتخابات دارد، بپردازم. 
یکی از کارکردهای انتخابات تغییرات مسالمت آمیز و بدون خشونت در 
یخ بشر  گر شما در تار قدرت است. این یک دستاورد خیلی بزرگ است. ا
ید، می بینید تغییرات اجتماعی و سیاسی که  100 یا 200 سال به عقب برو
گر یک ساختار  در جوامع ایجاد شده، با خشونت و جنگ بوده، یعنی ا
سیاسی را نخواستند، دیگرانی عده و عده جمع کرد ه اند و لشکرکشی کرده 
گر شما انتخابات را به  و آن را از بین برده اند. انتخابات خیلی مهم است. ا
ی نکند، آن وقت به  سمتی ببرید که فرد در مشارکت مدنی احساس معنادار
شکل دیگری خشونت به صحنه اجتماعی برمی گردد. برخی فکر می کردند 
دموکراسی روشی معین است برای رسیدن به نتایج نامعین. در 1400 بعضی 
گفتند دموکراسی باید روش معینی باشد برای نتایج معین و فکر کردند 
می توانند با یک عقل فنی و تکنیکی همه مناسبات اجتماعی و چالش ها 
« هستند را کنار  و چیزهایی که مخل هستند، یعنی به تعبیر من »سر خر
بگذارند و راحت کار را جمع کنند. 1401 به شما گفت از آنجایی که تو راه 
را بستی، از یک جای دیگر به شکل خشنی مشارکت راهش را باز می کند، 
پس ممکن نیست تو بتوانی با یک عقل فنی و تکنیکی و جزئی نگر تمام 
مناسبات اجتماعی را مهندسی کنی. از یک جایی سنگین تر و وسیع تر 

خواهی خورد؛ بنابراین یک کارکرد مهمش این است. 
مرعشی: اصل قضیه از نظر من این است؛ از زمانی که انتخابات مجلس 
کم بودند  یت خط امامی که حا کثر ی اسلامی شکل گرفت، ا دوم در جمهور
کم شدند، نتوانستند به یک ضرورت توجه کنند و آن این بود  و بر کشور حا
یت نیروهای خط امامی که  کثر که رقابت باید در کشور وجود داشته باشد. ا
وارد انتخابات مجلس دوم شدند، بعد از بحران هایی که به وجود آمد، پس 
ی  ی اسلامی که آن زمان گردانندگان جمهور از تثبیت گردانندگان جمهور
ی اسلامی یکی بودند، نتوانستند به یک نکته ای  اسلامی با حزب جمهور
ی اسلامی رقیب لازم دارد؛  مثلا قانونی که  توجه کنند که حزب جمهور
کثر  در مجلس اول گذاشته شد که هنوز هم برقرار است این بود که حدا
سن برای نمایندگی مجلس شد 75 سال و این قانون صرفا برای این بود 
که مهندس بازرگان نتواند کاندیدا شود. می خواستند اولین نخست وزیر 
ی  انقلاب نتواند بیاید، درحالی که از نهضت آزادی آن زمان -الان را کار
ی اسلامی نمی توانست وجود  ندارم- رقیبی کم مساله تر برای حزب جمهور
داشته باشد. آمدند حذف کردند. مجلس دوم را هم خط امامی ها کامل 
گرفتند و رقبایشان را حذف کردند. از درون این مجلس و از درون دولت 
یان چپ و راست  ی اسلامی جر مهندس موسوی و از درون حزب جمهور
شکل گرفت. همین جا می نشستیم و به جای اینکه بگوییم فتیله حزب 
ی اسلامی را پایین بکشیم، می گفتیم دو حزب داشته باشیم. یک  جمهور
گر نتوانیم با ابزارهای  حزب دست راستی و یک حزب دست چپی. ما ا
یت کنیم، به اینجا  سیاسی امتحان شده در دنیا فضای سیاسی را مدیر
می رسیم که شورای نگهبان را تجهیز می کنیم که با ردصلاحیت ها فضای 
یت کند. لازم نبود این اتفاقات بیفتد. لازم نبود  سیاسی انتخابات را مدیر
که نظارت استصوابی اعمال شود و جمعی از سیاسیون حذف شوند. این 
کار از انتخابات مجلس چهارم شروع شد، یعنی 40 نفر از نمایندگان مجلس 

سوم رد صلاحیت شدند و ته آن به اینجا رسید که خود هاشمی رفسنجانی 
به عنوان شناسنامه انقلاب و انقلابی باسابقه ردصلاحیت شود. امروز 
یر اطلاعات بوده،  روحانی ردصلاحیت شده یا کسی که هشت سال وز
ی به نام حزب بهره  ردصلاحیت شود. اینها لازم نبود. وقتی که ما از ابزار
یم، مگر می شود شما بخواهید دموکراسی را مستقر کنید؟ الان  نمی گیر
کثر احزاب کاندیدایی در  اتفاقی که در صحنه سیاسی افتاده این است که ا
عرصه سیاسی کشور ندارند و نمی توانند در رقابت ورود کنند. الان 15 هزار 
نفر برای 295 کرسی مجلس یعنی یک حجم وسیع نیروهای بدون سازمان 
و تجربه را قبول کرده ایم که در انتخابات وارد شوند برای اینکه مشارکت 
حداقلی تامین شود اما نقش احزاب اصلی سیاسی کشور چه اصولگرا و 
چه اصلاح طلب در انتخابات کمرنگ است. من این را صراحتا هم گفتم؛ 
بی  بی، چون تک حز گر می خواهیم دموکراسی نباشد، بگوییم تک حز ا
ی اسلامی  یم، بهتر است. جمهور برای اداره کشور از این وضعی که ما دار
یم  یم. حزب الله به معنای عام آن دار بیاید بگوید ما یک حزب بیشتر ندار
ترین مقامات کشور هم در رأس آن هستند. هر کس می خواهد در  و بالا
سیاست و اداره کشور مشارکت کند، باید بیاید در چهارچوب این حزب. 

بیگدلی: مثل مدل چین. 
مرعشی: بله، و حداقل از آن یک توسعه و سازندگی و اشتغال و درآمد 
درست شده. بالاخره وقتی سرانه تولید ناخالص داخلی  هر چینی  که یک 
، پس اتفاق مهمی در آنجا افتاده.  ی 200 دلار بوده، الان شده 12 هزار دلار روز
گر قرار است انتخابات و مشارکت مردم و رقابت باشد، باید ابزارهای آن  ا
هم باشد. این کنترل ها باید از طریق احزاب انجام شود و لازم نیست این 
کمیت اعمال شود. لازم نیست نیروهای مسلح در  کنترل ها از طریق حا
انتخابات ورود کنند. قرار نیست تجربه های کشور در هر انتخاباتی به کنار 

گذاشته شود و دوباره از اول شروع به تجربه کردن کنیم. 

بیگدلی: صورت پیشنهادی شما صورت منطقی و به یک معنا، ذهنی است. 
یخی تقابل نهضت آزادی با انقاب و حزب جمهوری را که  اما واقعیت تار

می بینید، واقعا نمی شد نهضت آزادی را نگه داشت. 
ی به  مرعشی: من گفتم ما از آن عبور کردیم. آن نامه ای که محمدعلی انصار
امام نوشت و گفت آقا این چپ و راست، پاسخ امام منتشر شد و مشهور 

یم.  ی. ما می توانستیم آن را مبنا بگیر شد به منشور برادر

بیگدلی: اتفاقا این مثال خوبی هم هست. اتفاقا کار کرده و آمده و خورده 
به 76 یا 88. می خواهم بگویم اتفاقاتی احیانا در کشور افتاده که منجر به 

واکنش های متقابل شده است. 
مرعشی: من هم نمی گویم نیفتاده. از انتخابات مجلس چهارم به مجلس 
پنجم را ما مدیریت کردیم. در دوره هاشمی رفسنجانی کارگزاران سازندگی 
تشکیل و انتخابات رقابتی شد. در آنجا حضرت آیت الله خامنه ای پذیرفتند 
که کارگزاران سازندگی ایران می تواند رقیب نهاد پرقدرتی مثل روحانیت 
مبارز تهران باشد و آن را شکست دهد. این را پذیرفته بودند که ما به صحنه 
یتی نیرومند داشت.  کثر آمدیم. مجلس پنجم که شکل گرفت، اقلیت و ا
خیلی هم قوی با هم کار می کردند که نتیجه اش شد خرداد 76. وقتی خرداد 
76 اتفاق افتاد، رهبری گفتند این همان چیزی است که من می خواستم، 
یعنی 30 میلیون نفر شرکت کردند و 20 میلیون نفر رای رئیس جمهور بود. 
چه اتفاقی افتاد که این استمرار پیدا نکرد؟ جمعی از دوستان در بعضی 
از نهادها گفتند ما باید ثابت کنیم که هر رایی مردم می خواهند بدهند، 
یم که فرماندهان محترم سپاه  بدهند اما ما هستیم. درواقع تعارف ندار
ی با 20 میلیون رای که  به آقای خاتمی نامه ای نوشتند؛ به رئیس جمهور
رهبری هم حمایت کرده و او تنفیذ و مستقر شده، آنها هم می توانستند 
برای نظارت بروند با خود رئیس جمهور بنشینند صحبت کنند. نیروهای 
مسلح نیرومند، توسعه کشور و عدم دخالت بیگانگان، موضوعاتی ناموسی 
گر گروهی به  برای کشور هستند که همه می توانند وجود داشته باشند اما ا
هر دلیل در انتخابات رای نیاورد، باید در انتخابات بعدی مردم را جذب 
کند، نه اینکه به سمت سایر ابزارها برود؛ ما در انتخابات سه خط قرمز را 
یم: 1- کاندیداهای ما نباید نسبت به رهبری  برای کاندیداهایمان می پذیر
یه داشته باشند. مگر می شود؟ من مثال ترکیه را زدم. گفتم صد  و نظام زاو
ی عثمانی یک  ی خرابه های امپراتور سال پیش آقای آتاتورک آمده و رو
نظام لائیک را مستقر کرده. یک ارتش هم درست کرده که حامی اصول 

لائیک در ترکیه است، اما ذیل آن اردوغان می تواند به عنوان یک حزب 
اسلام گرا 20 سال قدرت را در ترکیه کنترل کند، ولی اردوغان یک جمله 
علیه آتاتورک نمی گوید. آتاتورک بعد از صد سال هنوز محترم است. ما 
یه داشته باشند.  گفتیم کاندیداهای ما نباید نسبت به رهبری و نظام زاو
تعارف هم ندارد. 2- فساد مالی نداشته باشد. 3- فساد اخلاقی نداشته 
باشد. با این سه خط قرمز امروز 90 درصد کرسی های کرمان رقابتی هستند. 
ی اسلامی تعارف را باید کنار بگذارد. وقتی قرار است در کشور 130  جمهور
یم. کشور ما سه چهار نحله فکری  حزب داشته باشیم، یعنی حزب ندار
دارد، سه چهار حزب هم می خواهد. باید ضوابط تشکیل حزب را درست 
گر 300 نفر در یک کنگره شرکت کردند،  بنویسیم و به جای اینکه بگوییم ا
گر حزب می خواست شکل بگیرد، یک  حزب شکل بگیرد، بگوییم ا
میلیون نفر باید در یک سایت با کد ملی شان از آن حمایت کنند. به این 
شکل در کشور سه یا چهار حزب شکل می گیرد. آن وقت اینها به نظام 
یت  متعهد باشند و نظام هم اینها را به رسمیت بشناسد تا کشور با مدیر
سیاسی احزاب به جای اعمال قانون های خیلی سخت و تنگ نظرانه به 

یت شود.  وسیله احزاب مدیر

بیگدلی: آقای امینی موافقید؟ من نگران هستم بحث  جامعه شناسی انتزاعی 
نداشته باشیم. 

امینی:  انتزاعی نیست. الان تجربه  دنیا هست. استانداردی برای انتخابات 
گرفته.  کار می کنند و سازوکارهایشان شکل  دارند. در استاندارد دارند 
سازوکارهایشان صد نیست اما نهاد انتخابات شان معنادار است. شما 
وقتی نهاد انتخابات را قبول کردید، استانداردش را هم باید قبول کنید 
یب به اتفاق انتخابات هایمان معنادار  و ما در تجربه بعد از انقلاب قر
هستند. این طور نیست که نتوانستیم اجرا کنیم. شده و توانستیم. شدنی 
ی مثل ایران در نسبت با  است و اجرا هم شده. انتخابات برای کشور
دیگران کارکردهای مهمی دارد. پس از انقلاب ایران در وضعیتی است که 
کمیت سیاسی در  میدان های خصومت علیه اش فراوان وجود دارد و حا
ایران زمانی می تواند این خصومت  ها را کم یا تعدیل کرده یا دفع کند که 
پایگاه های اجتماعی وسیع در اختیار داشته باشیم. این پایگاه های وسیع 
اجتماعی در کجا تبلور و ظهور پیدا می کنند؟ در انتخابات. مگر ما در 
انتخابات دوم خرداد 76 یا انتخابات های دیگر مشارکت بالا نداشتیم؟ 
من از کارکردهای دیگر انتخابات می گذرم. وقتی شما می خواهید کارگزاران 
سیاسی را انتخاب کنید، دکترین های سیاسی می گویند شما پنج یا شش 
ید، من یک دکترین سیاسی می آورم و می گویم با این  مساله سیاسی دار
ایده ها مسائل را حل می کنم. پنج سال می گذرد و نمی شود. انتخابات 
جلوی انسداد را می گیرد. می گوید این نشد، حالا یک گروه سیاسی آلترناتیو 
یم.  گر می خواهیم انتخابات داشته باشیم، راهی جز تحزب ندار می آورد. ا
حزب مهم ترین نهادی هست که تنظیم امر سیاسی را در حوزه عمومی 
گر حزب وجود نداشته باشد، امر سیاسی از حوزه عمومی  به عهده دارد. ا

خارج می شود. 

بیگدلی: این را با توجه به تجربه حدود صد ساله تحزب در ایران می فرمایید؟ 
چون احزاب در ایران بالاخره یک کارنامه ای دارند. می خواهم بگویم شاید 

حزب در ایران کار نکند و شاید باید دنبال نهادهای جایگزین بگردیم. 
ی سیاسی  امینی: کار حزب چیست؟ یکی از کارهای مهمش تربیت نیرو
ی سیاسی جز در حزب شکل نمی گیرد. این آقایی که  است. تربیت نیرو
الان به مجلس رفته و نماینده شده، از کجا آمده؟ کسی که دکترای حقوق 
یا اقتصاد داشت، می توانست کارگزار امر سیاسی در پارلمان باشد؟ بعد 
می بینید که یک نماینده مجلسی هست که 50 درصد جلسات مجلس را 
ی است. این اصلا نمی شود  حاضر نیست و چند برابر هم در فضای مجاز
ی سیاسی، چون منافع ملی و خطوط قرمز امنیت ملی را نمی شناسد!  نیرو
او باید بداند سازوکار امر سیاسی چگونه پیش می رود و عمل سیاسی 
ی سیاسی می داند چگونه مطالبات و  چگونه سازماندهی می شود. نیرو
فضای اجتماعی را پالایش کند و صدها مطالبه در جامعه هست، باید 
بتواند اینها را به پنج مطالبه تبدیل کند که کشش سیستم سیاسی برایش 
گر  گر حزب یا سازمان سیاسی نباشد و به معنای گسترده تر ا وجود دارد! ا
نهادهای مدنی نباشند، رابطه جامعه با حکومت خیلی مستقیم می شود. 

بیگدلی: چرا نیست؟ 
یم.  امینی: سه چهار نکته دارد. وارد آسیب  شناسی آن می شوم و می گو
ید که بدون سازوکار حزبی نمی شود کار کرد. حالا  شما باید این را بپذیر
یک حزب در فرانسه 11، 12 یا 20 میلیون عضو دارد، ما نمی گوییم آن اما 
که در دهه 60 و 70 وجود داشت، می توانست  همین سازمان سیاسی 
موقعیت های سیاسی خلق یا کنش های سیاسی را نمایندگی کند. چرا 
گیر خشن بدون رهبری  1401 اتفاق افتاد؟ شما یک شورش اجتماعی فرا
و سازمان دهی می بینید که نه نماینده اعتراضات و نه مطالبات دقیقا 
که اینها را نمایندگی کند،  مشخص نیستند، چون سازمان سیاسی ای 
نیست؛ بنابراین اعتراض بلافاصله از خانه به خیابان می آید و از گفتار 
یم که  ی اسلامی دار به خشونت تبدیل می شود. ما چند کلمه در جمهور
با هر چیزی بخواهیم مخالفت کنیم، این سه چیز را می گوییم. می گوییم 
اینها غربی هستند یا اینها سکولار هستند یا اینها لیبرال هستند. تجربه 
عام بشری وجود دارد. شما به آن عقلانیتی که پشت این سازوکار هست 
باید توجه کنید. این طور نیست که بگویید شرقی یا غربی بودند و مساله 
حل شود. الان چقدر به انتخابات مانده؟ در این چند هفته هیچ بروز 
یان سابقا اصلاح طلب یا رادیکال فلان  سیاسی وجود ندارد. حالا آن جر
اصلا نمی خواهد به انتخابات بیاید اما چرا بخش های دیگر نیستند؟ چرا 
امر سیاسی معطل مانده و در تعلیق است؟ نهاد انتخابات و امر سیاسی 
به چنان ابتذالی دچار شده آقایی که معروف به استاد فلان هست، الان 
شده لیدر انتخابات! همان کسی که قبلا کارش این بود از ارقام و اعداد 
و عکس ها، نشانه های فراماسون یا ماسون پیدا کند، شده لیدر سیاسی 
و عمل سیاسی تنظیم می کند! این یعنی امر سیاسی به ابتذالی دچار 
کمیتی هم نیست.  شده! شما که نمی توانید این را ول کنید. فقط مساله حا
جلوتر بحثی می کنم راجع به رادیکالیسم که ببینید همین دوم خردادی 
که پدید آمد، می توانست واجد چه امکانات و گشایش های بزرگی در 
ی پیروز شکل گرفت  این کشور باشد اما یک رادیکالیسمی در همان نیرو
و تمام آن ظرفیت ها و امکانات را... شما وسط حکمرانی، درون ساختار 
ی های شما برای  سیاسی و نهاد داشتید. پیروز انتخابات باشید، بعد تئور
ی شما چانه زنی از بالا  حکمرانی فتح سنگر به سنگر قدرت باشد یا تئور

و فشار از پایین باشد. 

یم که همین نکته ای بود که شما فرمودید،  بیگدلی: ما یک واقعیت سیاسی دار
یعنی پیروز به سمت رادیکالیسم می رود. ما در این فضای جامعه شناسی 
یم کنش سیاسی می کنیم؛ ما نمی توانیم از یک سو بگوییم یک  سیاسی دار
سبک استاندارد داشته باشیم و از سویی بگوییم عمل استاندارد نداشته 

باشیم. شما 88 را چگونه تبیین می کنید؟ 
ید. ایده را به یک سازمان  امینی: نه همه، بخشی از آنها. شما ایده را دار
کت انجام می دهد  ی سیاسی می آید در آن ا نهادی تبدیل می کنید و نیرو
و بعد در رفتار و برگشت بین ایده و نهاد دائما اصلاح صورت می گیرد. 
ی در دوم خرداد 76 نبود؟ مگر  آقای هاشمی مگر کمک کننده به پیروز

ی موثری نبود؟ این رادیکال ها مست قدرت شدند و گفتند آنچه  نیرو
یخی ماست.  تار از مشکلات  رادیکالیسم  کنیم.  بخواهیم می توانیم 
یخی ایران باید دید چرا انباشت تجربه به وجود  در جامعه شناسی تار
یم که از خیلی  نمی آید؟ ما کارهایی در حوزه تفکر در پیشامشروطه دار
از بحث های امروز جلوتر است. بعضی افراد اینجا اسم شان به عنوان 
انگ های غربی، سکولار یا لیبرال دررفته اما در دوره خودشان حرف هایی 
زدند که حرف هایی موثر است. اینها حرف های قابل دفاعی بوده اند. 
همان آدم هایی که آن گرایش را داشتند، بعد آقای هاشمی را عالیجناب 
کردند، همان ها در چنبره واقعیت یعنی وقتی شورای شهر  سرخ پوش 
دوم را برگزار کردند، دیگر شورای نگهبانی در کار نبود، نظارت استصوابی 
نبود، دیدند مشارکت شکل نگرفت. دولتی که با شعار مشارکت سیاسی 
و نهاد شوراها آمده بود، چرا مشارکت در تهران 12 یا 13 درصد بود؟ برای 
کثری کرد  اینکه رادیکالیسم آمد این شعارهای دوم خرداد را آن قدر حدا
که نتوانست از عهده به واقعیت تبدیل کردنش بربیاید. آن وقت از همان 

فضای اجتماعی آسیب دید. 

بیگدلی: ما از طرفین با یک رادیکالیسمی مواجه هستیم. خیلی از افراد 
کید می کنند.  روی وجه رادیکال شدن این سو مثل شورای نگهبان و اینها تا
برخی از دوستان هم این طرف. به نظرم باید این دو کنش را باید با هم ببینیم 
وگرنه این بحث علمی به یک کنش سیاسی تبدیل می شود که ارزشش را 

از دست می دهد. 
مرعشی: اصل بحث و مشکلات از نظر من این است همه کسانی که در 
ایران مسئولیت داشتند یا دارند یا می خواهند در قالب نیروهای سیاسی 
داشته باشند، یک ته  مایه انقلابی دارند. مشکل از این ته مایه انقلابی است. 
یه می گویم؛ انقلابی بودن به تقسیم قدرت و بودن دیگران اعتنا  از این زاو
ندارد. من بارها گفتم که دوستان پیروز در دوم خرداد یا مجلس ششم حق 
ی به عنوان یک رقیب نجیب شایسته آنچنان  نداشتند با آقای ناطق نور
برخورد کنند که صحنه را ترک کند و کار دست آبادگران و آقایانی مثل 
ی هیچ گروه خاصی  آقای احمدی نژاد بیفتد. من اصلا هیچ تعصبی رو
کمیت نمی تواند  یم و آن این است که حا کمیت دار ندارم. ما بحثی در حا
گر فرزندانش بداخلاقی کردند، حذف شان کند. اینها حذف نمی شوند.  ا
یانی حذف شدنی نیست، بلکه از یک جای دیگر سردرمی آورد.  هیچ جر
گرم نشد؟  من نظر آقای امینی را تایید می کنم؛ انتخابات 1398 و 1400 
کمپین ها و ستادهای انتخاباتی شکل نگرفتند؟ تمام این بچه هایی که 
کرده  ی شان را تخلیه  می توانستند در ستادهای انتخاباتی بیایند و انرژ
تکلیف  و سازمان یابند و با سیاسیون بنشینند و برخیزند، سردرگم و بلا

یختند.  یت نشدند و حادثه ای اتفاق افتاد و در خیابان ر شدند و مدیر
امینی: مرجعیت امر رسانه ای و سیاسی به خارج رفت. شما هیچ وقت 
ید. آقای تاج زاده را گفتید آدم رادیکالی  نمی توانید امر سیاسی را نگه دار
است، با گرایشات و ادبیات رادیکال. این را بردید یک جای دیگری، به جای 
آن علی کریمی شد نماینده. حالا کسی که بیرون است و سیاسی نیست 
و عقل سیاسی ندارد و آدم های دیگری اداره اش می کنند کنش نشان 
می دهد، باز آقای تاج زاده قابل گفت وگوتر است تا این آدم. می خواهم 

بگویم همیشه امر سیاسی امر واقعی است. 

بیگدلی: با رادیکالیسم سیاسی در ایران در هر سه گروه چه باید کرد؟ 
ی حوصله می خواهد. باید از ابزارهای مناسب استفاده  مرعشی: مقدار
کمیت بپذیرد، چون کار  کرد. حذف ابزار مناسب نیست. این را باید حا
یت اوین بودم، آن سال به من گفتند  کمیت است. من وقتی که در مامور حا
. من  شما نظرت درباره بیانیه های آقای مهندس موسوی چیست؟ به بازجو
گفتم از نظر من آقای مهندس موسوی دارد اعتراضی که در جامعه وجود 
یت می کند و در این خانواده نگه می دارد.  دارد را در خانواده انقلاب مدیر
امینی: زمانی که کانال رای دادن در انتخابات باز باشد و لازم نباشد مردم 
از لیست حزب رای بدهند درنتیجه تحزب شکل نمی گیرد. چرا باید فردی 
ینه برای تشکیل حزب صرف کند درنهایت یک آقایی با یک  وقت و هز

موقعیت فردی بیاید و رئیس جمهور شود. 

بیگدلی: چرا این امر اتفاق نیفتاده است؟ 
امینی: ما تجربه ای از سازماندهی سیاسی را بعد از  انقلاب مستقر کرده ایم 
یرایش و جلو بردن این سازماندهی هستیم. مثلا  یج درحال و و به تدر
یر در عرصه سیاسی باشد، رئیس جمهور  فکر می کردیم باید نخست وز
نخست وزیر را انتخاب کند و برایش رای اعتماد بگیرد و بعد نخست وزیر 
کابینه را بچیند بعد متوجه شدیم به این ترتیب کسی که از مردم رای می گیرد 
ی شورای  هیچ کاره می شود. این را بعدا اصلاح کردیم. 1400 یا 1401 تاثیری رو
نگهبان داشت یا نداشت؟ کسانی که وزارت کشور رد کرده است را شورای 
نگهبان می خواهد تایید کند. یعنی نمی شود به روش 1400 ادامه حرکت 
گزیر شود.  داد. واقعیت چنان فشار می آورد که باعث می شود اصلاح نا
رقبای فکری خصم اصلی ایده های ما نیستند. خصم اصلی ایده های ما 
گر بخواهیم با واقعیت بجنگیم، واقعیت خودش را به  واقعیت است. ما ا
ما تحمیل می کند. 1400 یک واقعیت است. نمی توانی دیگر به آن شکل 
انتخابات برگزار کنی. حالا شورای نگهبان می گوید آن تعدادی که وزارت 
گر بخواهیم  یادی را دوباره تایید کردم. ا کشور رد کرده است را من تعداد ز
برای سازمان حکمرانی سیاسی گرانیگاه پیدا کنیم تا بتوانیم مشکلات 
گر بخواهیم  حکمرانی اش را اصلاح کنیم راهش نهاد انتخابات است. ا
یم یکی از آن 10 حوزه مشارکت و  نهاد  10 حوزه در اولویت تغییر را نام ببر
گر در آنجا تغییر  انتخابات است. این موارد جایگاه تقاطعی دارد یعنی ا

ایجاد کنیم می توانیم در جاهای دیگر هم ایجاد تغییر کنیم. 

نیروهای سیاسی اثرگذار بر رفتار سیاسی اجتماعی در 
ایران چگونه قابل تقسیم بندی هستند

امینی: نیروهای سیاسی ما به 4 گروه تقسیم می شوند. ما یک دهه 90 بدی 
داشتیم. آمار و ارقام هم این را به ما می گوید. رشد اقتصادی نزدیک به 
، فقر مطلق 3 برابری، کاهش ارزش پول. درآمد سرانه ملی بیش از  صفر
35 درصد کاهش پیدا کرده که ما این را فقط در تجربه جنگ داشتیم. 
شکاف درآمدی از 11 برابر به 14 برابر رسیده است، ضریب جینی رو به 
رشد است. در یک نیم دهه 3 اعتراض بزرگ اجتماعی داشتیم که هربار 
، پربسامد تر و با آثار ویرانگر تری بوده است. اینها  از دفعه قبل توفنده تر
به ما می گوید نارضایتی بسیار شدیدی در جامعه وجود دارد. نمی شود 
کرد. این نارضایتی با خودش مطالبه  و نباید این نارضایتی را انکار 
تغییر می آورد. بعد از این به آقای مرعشی به عنوان نماینده حزبش نگاه 
یه ای دارد.  نمی کنند. نگاه می کنند ببینند آقای مرعشی با تغییر چه زاو
یان حول حوش  تغییر شکل گرفته و نیروهای  نسبتش با تغییر چیست. 4 جر
سیاسی، فرهنگی و  اجتماعی در آن تقسیم بندی می شوند. گرایش اول 
محافظه کاران هستند، محافظه کاران معتقدند کشور مشکلات چندانی 
ی روحانی  یاست جمهور گر هم مشکلی وجود دارد به خاطر ر ندارد، ا
گر ایشان نباشد مشکلات حل می شود. می گویند 1401 صرفا به  است و ا
ی را فیلتر کنیم  گر فضای مجاز خاطر فعالیت سلبریتی ها بوده است. ا
گر روحانی از قبل اطلاع رسانی می کرد  مساله حل می شود. سال 98 هم ا
مساه حل می شد. اینها زمانی که در نهادهای تصمیم گیری قرار می گیرند 
دموکراسی را به عنوان روشی برای رسیدن به نتایج معین معنی می کنند 

یجانی را رد می کند و از این رد صلاحیت مهم تر  آن وقت شورای نگهبان لار
استناداتی است که آورده می شود. آیا کسی که واقعا فقیه و  حقوقدان باشد 

می تواند آن را امضا کند؟ 
که تا آن موقع دلایل ردصلاحیت را  حالا در آن استنادات گیر کرده اند؛ چرا
نمی گفتند اما حالا یک متن داده اند که می شود دیگران را با آن قیاس کرد. 
یان ارتجاعی است. نسبت به تغییر گاردش مثبت است اما  یان دوم  جر جر
می گوید اصلا برگردیم به ماقبل انقلاب اسلامی. همان سیستم سیاسی که 
با کودتا در 3 اسفند شکل گرفت، با اشغال ایران جابه جایی قدرت در آن 
یان  رخ داد و با کودتای 28 مرداد امتداد پیدا کرد. معلوم است که این جر
باید نسبت به انتخابات گرایش داشته باشد. سومین گرایش رادیکال ها 
هستند. گرایش رادیکال به اصطلاح فنی اش به این معنی است که آنها 
ن ساختارها و ظرفیت های سیاسی  تغییر را می خواهند اما تغییر درو
جامعه ایران تحقق ناپذیر است. معتقدند از طریق روش های ضدساختار 
ی خارجی  مثل 1401 با سرنگونی تغییر باید ایجاد شود. از بیرون یک نیرو
یم اقتصادی و  بمباران ایران می کنند. گرایش رادیکال  را دعوت به تحر
یک زمانی در نتیجه و یک زمانی در روش به دنبال اقدامات ضد ساختار 
است، بنابراین گاردش نسبت به انتخابات بسته است و  معتقد است 
انتخابات به عنوان یک ظرفیت درون سیستم موجودیتی برای تغییر ندارد. 
گرایش اصلاح طلب است. اصلاح طلب به معنای  گرایش  چهارمین 
یخی در دوران مشروطه و یا دوران بعد از  فنی اش نه به معنای تجربه تار
انقلاب نیست. اصلاح طلب گاردش به تغییر باز است و با محافظه کاران 
یادی در سیستم  یه دارد، معتقد است که امکانات و ظرفیت های ز زاو
کار گرفته نشده  که بخشی از آن مغفول مانده و  به  سیاسی وجود دارد 
گر این ظرفیت ها به  است، بخشی مورد استفاده بد قرار گرفته است و  ا
کار گرفته شود می تواند مطالبه تغییر در جامعه را پاسخ دهد. این گرایش 
گاردش به انتخابات باز است برای اینکه انتخابات را یک ظرفیت بزرگ 
اصلاح طلبانه می داند و معتقد است از طریق همین ساز و کار ها و با 

همین ظرفیت ها می توان اصلاح ایجاد کرد. 
به نظر من ظرفیت ها برای تغییر اصلا کم نیست و  ما از این ظرفیت ها 
گر به من بگویند  یاد استفاده نمی کنیم. مثلا همین رسانه. ا و امکانات ز
گیر ترین ظرفیت برای پیگیری تغییرات  به نظر شما در دسترس ترین و  فرا
یم همین رسانه. اما چه استفاده ای از آن می شود؟  کجاست من می گو
آموزش و پرورش یک ظرفیت بزرگ است که بلاموضوع است. همین دولت 
یر آموزش و پرورش معرفی شده از  که شعار عدالت را می دهد اولین وز
جانبش ایده برچیدن مدارس دولتی را دنبال می کند. در جوامع لیبرال و 
سوسیال دموکرات که مساله برابری برایشان یک امر جدی است مدارس 
دولتی حفظ و تثبیت می شوند. چنین ظرفیتی در مشارکت مدنی، در 
اشتغال، در اقتصاد و  در سیاست مورد استفاده قرار نمی گیرد. پس در 
بین 4 گرایش موجود آنچه مفید است و به انتخابات اقبال نشان می دهد 
گرایش اصلاح طلبانه است. اصلاحات به معنی رفرم های سطحی نیست. 
اصلاحات یعنی همه امکانات و ظرفیت های درون سیستم برای تغییر به 
کار گرفته شود. یکی از این امکانات تغییر قانون اساسی است. در سال 
68 از طریق همین ظرفیت ساختار سیاسی را از بن بستی که باعث شده 
بود رئیس جمهور با وجود اخذ رای مردم تعیین کابینه را به نخست وزیر  

گذار کند خارج کردیم.  وا

گر نکته ای هست به بحث اضافه کنید.  بیگدلی: به عنوان بخش آخر ا
یخی به  کتبر و  موفق حماس در زدن یک ضربه تار مرعشی:  بعد از حادثه 7 ا
اسرائیل جغرافیای سیاسی منطقه دستخوش تغییرات وسیعی شده است. 
یکنان موثر منطقه الان در یک  به طور طبیعی ایران هم به عنوان یکی از باز
موقعیت خاص قرار دارد و از نظر من تحت فشار است. متحدان ایران در 

یه یا در عراق فشار سنگینی را تحمل می کنند.  یمن، سور
هم از سمت ایران و هم از سمت آمریکایی ها برخلاف تمایل نتانیاهو از 
تبدیل شدن این فضای متشنج به یک جنگ وسیع و  تمام عیار جلوگیری 
به عمل آمده است. در این فضا انتخابات خیلی مهم است و یک مشارکت 
بالا می تواند امنیت ملی ایران را تضمین کند. در  مقطعی که آمریکایی ها 
طالبان را از قدرت خلع کردند پروژه بعدی شان حمله به عراق یا ایران بود. 
یکا رفت و  در یک سخنرانی گفت بغداد  نتانیاهو آن زمان به کنگره آمر
یکایی ها صرفا به  آدرس اشتباه است، آدرس صحیح تهران است. آمر
این دلیل که در آن مقطع 72 درصد مردم در انتخابات شرکت کرده بودند 
گر به ایران حمله کنند چون مردم حامی ایران  تشخیص شان این شد که ا
هستند شکست می خورند لذا ایران از آن شیطنت بزرگ معاف شد. من 
انتخابات را از این  جهت برای امنیت ملی ایران مهم می دانم.  ما باید 
یم.  یک نرم معقولی از مشارکت را شاهدش باشیم. اینجا 2 مساله مهم دار

امینی: مشارکت در انتخابات الان چه نقشی ایفا می کند؟ 
گر  ی  نهاد انتخابات: این نهاد خیلی مهم است. ما ا  1. تقویت و  پایدار
یم نباید به چشم یک ابزار یک بار  به وضع کشور و  حکمرانی اعتراض دار
گر  یم. نهاد انتخابات باید تقویت شود. حالا ا مصرف به انتخابات بنگر

هم مسائل ما به کلی حفظ نشد نهاد انتخابات برای آینده حفظ شود. 
یکرد اصلاح طلبانه  یکرد اصلاح طلبانه در حکمرانی: رو یت رو 2. تقو  
یکرد است، بیشترین هماهنگی را با منافع ملی و  کمترین  واقعی ترین رو
گر  یکرد اصلاحی است. ا ینه را دارد. انتخابات یکی از تجلی های رو هز
ی و  ارتجاع رشد می کند.  انتخابات تضعیف شود رادیکالیسم، محافظه کار
3. استفاده از ظرفیت انتخابات: چیزی که الان درمورد عدم شرکت در 
انتخابات گفته می شود جدید نیست. مدعیان این ایده این را قبلا هم 
گفته اند. در دهه 70 قبل از انتخابات مجلس ششم گروه سیاسی چپ 
کرکره را پایین کشید و گفت دیگر هیچ راهی برای حضور ما در انتخابات 
وجود ندارد اما زمانی که در انتخابات مجلس پنجم در یک ائتلافی با 
افرادی که آنها را دگر خود می دید قرار گرفت دید که همچنان شدنی است. 
یت  کثر یت مطلق مجلس چهارم را با آوردن یک اقلیت قوی به ا کثر ا
یانی که کرکره را  شکننده در مجلس پنجم تغییر داد. خاتمی و  همان جر
پایین کشیده بودند در 2 خرداد 76 با این انگیزه که به رقیب خود بگوید 
یم وارد انتخابات شد.  ماهم با 6 - 5 میلیون رای پایگاه اجتماعی دار
یح گفته است. اما پیروز انتخابات شد. این تجربه در  این را خاتمی صر
انتخابات مجلس هفتم هم تکرار شد اما وقتی دیدند تحصن نتیجه بخش 
نیست دوباره در انتخابات 84 وارد با کاندیدای اختصاصی به نام معین 
در انتخابات شرکت کردند. بعد از انتخابات 88 مجددا گفتند شرکت 
نمی کنند و  بعد دیدند که در انتخابات مجلس عدم شرکت شان تاثیری 
ی  ندارد درنتیجه دوباره در 92 درحالی که کاندیدایی نداشتند آمدند، بعد رو
ی کردند، ایشان هم ردصلاحیت شد. یک خبرنگار که  هاشمی سرمایه گذار
از نزدیکان خاتمی بود و با من ارتباط داشت گفت وقتی هاشمی رد شد 
من با عصبانیت پیش خاتمی رفتم که به من آرامش بدهد، دیدم او  هم 
خیلی عصبانی است و با خطاب قرار دادن ساختار سیاسی می گفت ما 
را هالو گیر آورده است. عارف یک یا یک و نیم میلیون رای دارد، روحانی 
. ما به خاطر اینها وارد انتخابات نمی شویم اما دیدند که   هم کمی بیشتر
میدان گشوده شد و مسیر عوض شد. بنابراین همیشه ظرفیت وجود دارد. 
ی و نظارت باید یک   ی مجلس آینده:مجلس قبل از قانونگذار 4. تاثیر گذار
ی کند. با توجه  ی سیاسی، اجتماعی باشد تا بعد بتواند قانون گذار نیرو
به مجموع نکات گفته شده باید بگویم که باز نگه داشتن گارد نسبت به 

ی است.  انتخابات ضرور

در گفت وگوی پرویز امینی و حسین مرعشی جریان های ۴ گانه فعلی کشور بررسی شد

حفظ نهاد انتخابات در چهارراه سیاست
فهرست ۳۰ نفره صدای ملت نماینده

ائتلاف روحانی_لاریجانی است؟

لیست نیابتی
علی مطهری کامل شد

بعد از گمانه زنی ها و تایید و تکذیب اصلاح طلبان درباره انتشار یا عدم 
انتشار لیست در تهران، اسامی از لیستی به نام »صدای ملت« با سرلیستی 
علی مطهری منتشر شد که نگاهی به برخی اعضای حاضر در این لیست 
، اعتدالی ها و برخی از نمایندگان ادوار  نشان می دهد اصلاح طلبان میانه رو
مجلس در اجماعی این لیست را منتشر کردند. از جمله افراد حاضر در این 
لیست پروین داداندیش رئیس سازمان زنان حزب اعتدال و توسعه و همسر 
محمود واعظی، رضا امیدوارتجریشی عضو شورای مرکزی حزب اعتماد 
ملی، منصور حقیقت پور نماینده مجلس نهم و از نزدیکان لاریجانی و 
سیدمحمد بطحایی وزیر آموزش و پرورش دولت روحانی به چشم می خورد. 
تا اینجا البته حضور برخی افراد در لیست منتشر شده قطعی نیست و 
احتمال تغییر نام ها وجود دارد. اما اسامی منتشرشده تقریبا شاخص ترین 
چهره های لیست صدای ملت هستند. برمبنای کسب اطلاع خبرنگار 
»فرهیختگان«، اصلاح طلبان میانه رو و اعتدالی ها به جز لیست صدای 
ملت لیستی منتشر نخواهند کرد و تنها از لیست صدای ملت حمایت 
خواهند کرد. اگرچه همچنان روی این موضوع تاکید می شود که لیست 
منتشرشده لیست مطهری است و از جانب حزبی منتشر نشده اما با توجه 
به حضور افرادی از احزابی مثل اعتماد ملی، ندای ایرانیان، اعتدال و توسعه 
به نظر می رسد این استراتژی اصلاح طلبان برای جلوگیری از بیشتر شدن 
اختلافات با جبهه اصلاحات و حرکت علنی مقابل کنش انتخاباتی جبهه 
اصلاحات در انتخابات صورت گرفته است تا درواقع اصلاح طلبان هم در 
انتخابات حضور پیدا کرده باشند هم علنا لیست مشخصی از جانب خود 
منتشر نکرده باشند. با این همه همچنان رایزنی ها برای قراردادن نام ها و 
افراد در لیست صدای ملت ادامه دارد و اعضا نیز هنوز به طور مشخص از 
برنامه ریزی ها و وعده های این لیست برای انتخابات مجلس خبر ندادند. 

   منصور حقیقت پور: اگر قالیباف هم من را در لیست 
بگذارد استقبال می کنم، آقاتهرانی هم من را در لیست 

خود قرار دهد مخالفتی ندارم
منصور حقیقت پور ازجمله افراد نزدیک به لاریجانی است که در لیست 
صدای ملت نام او دیده می شود. حقیقت پور در روزهای بعد از اعلام نتایج 
شورای نگهبان روی این گزاره تاکید داشت که با توجه به اینکه افراد زیادی از 
میان اصلاح طلبان، نمایندگان ادوار و اعتدالی ها ردصلاحیت شدند امکان 
انتشار لیست ندارد. او در گفت وگویی که با ما داشت درباره حضور خود در 
لیست صدای ملت به سرلیستی مطهری گفت: »اگر قالیباف هم من را در 
لیست شان قراردهند، می آیم و مخالفتی نمی کنم. مطهری محبت کردند که 
من را در لیست گذاشتند. اگر از جبهه پایداری هم من را در لیست قرار دهند 
تشکر می کنم. اینکه آدم  را در لیست بگذارند که بد نیست. مطهری این کار 
را از روی احترام و محبت انجام دادند و سازمانی و تشکیلاتی نیست. تازه 
معلوم نیست چه بشود با این نرخ مشارکتی که در تهران پیش بینی می شود 
انتخابات چنگی به دل نمی زند.« حقیقت پور درباره اینکه آیا صحبت و 
مذاکراتی با علی مطهری درباره حضور در این لیست شده است، نیز گفت: 
»صحبتی با مطهری نداشتم، هنوز لیستی بیرون نیامده و در حد گمانه زنی 
است. اگر عادل هم ما را در لیست بگذارد محبت کرده، قالیباف در لیست 
بگذارد، محبت کرده، آقاتهرانی هم در لیست بگذارد، محبت کرده، مخالفتی 
نداریم. این لیست من نیست، من و مطهری در مجلس نهم باهم همکار 
بودیم، من کمیسیون امنیت بودم. ایشان هم کمیسیون فرهنگی. با یکدیگر 
در یک کمیسیون هم نبودیم. خیلی هم مانوس نیستیم. فکر می کنم محبتی 
دارد که می خواهد در حق ما این کار را بکند. ما بی جناحیم. دوستان ما را در 
کل کشور قلع و قمع کردند. فقط 150 نفر در کل کشور تایید شدند. لیستی 

نداریم با چه کسانی در لیست قرار بگیریم؟«

   سخنگوی حزب ندای ایرانیان:»صدای ملت« تنها 
لیست مورد حمایت اصلاح طلبان و اعتدالی ها در تهران 

خواهد بود
سعید نورمحمدی، سخنگوی حزب ندای ایرانیان اما در گفت وگویی که 
با ما داشت، ضمن تایید اسامی منتشرشده ذیل لیست صدای ملت به 
این موضوع تاکید کرد که اصلاح طلبان از لیست صدای ملت در تهران 
حمایت خواهند کرد. وی درباره انتشار این لیست گفت: »مطهری بنا 
دارند در شهرتهران لیستی تحت عنوان صدای ملت منتشر کنند، به همین 
منظور با احزاب و چهره های سیاسی در این مورد مشورت کردند، با حزب 
ندای ایرانیان هم در چند جلسه مشورت داشتند، ما پیشنهادات خودمان، 
هم درمورد برنامه ها، هم افراد به ایشان دادیم. طبیعتا اگر قرار باشد، لیستی 
منتشر شود چهره های شاخص خوشنام و شناخته شده در اولویت لیست 
هستند، به همین دلیل حدس می زنم این افرادی که اسامی آنها منتشر 
شده در آن لیست قرار داشته باشند و افراد دیگری هم طبیعتا حضور دارند. 
مطهری، مشورت هایشان را کامل کردند و طی روزهای آینده لیست شان را 

نهایی می کنند.«
نورمحمدی در ادامه به این موضوع اشاره کرد که حزب ندا در تهران لیست 
مجزایی منتشر نخواهد کرد، وی توضیح داد: »حزب ندای ایرانیان در تهران 
لیستی نخواهد داد اما از لیست صدای ملت به سرلیستی مطهری حمایت 
خواهد کرد و پتانسیل ها و توانایی هایی که در تهران دارد را در اختیار این 
لیست قرار خواهد داد. تا حدودی مورد مشورت قرار گرفتیم و برنامه هایی که 
به نظرمان می رسید نیاز جامعه است و ممکن است مورد توجه جامعه قرار 
بگیرد، در قالب یکی دو صفحه تدوین و آماده کردیم و در اختیار مطهری و 
ستادی که تشکیل خواهد شد، قرار خواهیم داد. هیچ حزب اصلاح طلب 
و اعتدالی در تهران لیست نخواهد داد، هیچ کدام از چهره های اصولگرایی 
میانه رو مثل لاریجانی و روحانی در تهران لیستی نخواهند داد، تنها لیستی که 
در تهران منتشر خواهد شد که به چهره های میانه رو و اصلاح طلب نزدیک 

است، لیست صدای ملت به سرلیستی مطهری است.«

   لیست منتشر شده، برای اعتماد ملی نیست
امیدوارتجریشی نیز از اعضای شورای مرکزی حزب اعتماد ملی که در لیست 
صدای مشترک حضور دارد، در گفت وگو با ما درباره اینکه این لیست 
، گفت: »قاعدتا  مشخصا مورد حمایت احزاب اصلاح طلب قرار دارد یا خیر
اگر لیستی بسته شود و بیرون بیاید، لیست مطهری است، بعد از آن احزاب 
درمورد حمایت از آن تصمیم خواهند گرفت، اگر زمانی بود مثل 1400 جبهه 
اصلاحات لیست می داد می گفتند، لیست ائتلافی احزاب است اما این 
لیست مطهری است و براساس شاخص هایی لیست را می بندند و بعد از 
آن احتمالا حمایت احزاب و گروه ها پای لیست خواهد آمد. به همین خاطر 

نمی توانیم بگوییم این لیست اعتماد ملی است.«

ادامه از صفحه۲ ادامه در صفحه۷ 

زهرا طیبی
خبرنگار گروه نقد روز


